
تجلیل از مایک لی 
مایــک لی، کارگردان، مولف ســینما و تئاتر 
۸۱ ســاله بریتانیایی، قرار اســت در جشنواره 
فیلــم تورنتو ۲۰۲۴ جایزه بزرگداشــت دریافت 
کنــد. مهــر ضمــن اعــام ایــن خبر بــه نقل 
از هالیــوود ریپورتــر نوشــت، دورگا چــو بــوز؛ 
کارگــردان کانادایــی و کامیل دالمــا و کلمان 
دوکو؛ دو آهنگساز و ترانه سرای فرانسوی نیز در 
مراسم اهدای جوایز تجلیل می شوند. لی که با 
اکران جهانی »حقایق سخت« در این جشنواره 
حضور دارد، ۸ سپتامبر جایزه ایبرت را که برای 
تجلیل از یک کارگردان اهدا می شود، دریافت 
خواهــد کــرد. او پیــش از این بــا فیلم هایش 
»سالی دیگر«، »الکی خوش« و »آقای ترنر« در 
این جشنواره کانادایی حضور داشت. لی پیش 
از ایــن ۷ بار نامزد اســکار شــده و نخل طای 
کن، شیر طایی ونیز و جایزه بفتا را در کارنامه 
دارد. این جشــنواره امسال از ۵ تا ۱۵ سپتامبر 

)۱۵ تا ۲۵ شهریورماه( برگزار می شود. 

حذف نام نیک یوسفی 
نیک یوســفی، عکاس، فیلمســاز و تدوینگر با 
ساخت ویدئویی در پی اعتراضات پاییز ۱۴۰۱ 
و به واسطه بازنشــر چندین و چندباره آن ویدئو 
در فضای مجازی، در میان عموم مردم شناخته 
شــد؛ ویدئویی که برخی ســاخت و انتشار آن 
را دلیل بازداشــت او دانســتند. بازداشــتی که 
چندمــاه به طول انجامید. نــام او اما چندوقت 
پیش مجدداً به واسطه کارگردانی مسابقه »گل 
یا پوچ« با اجــرای مهران مدیری، به میان آمد. 
حالا خبر تازه ای کــه روی خروجی خبرگزاری 
ایسنا قرار گرفته است، نشان می دهد نام نیک 
یوسفی که پیش از این به عنوان کارگردان »گل 
یــا پوچ« در تبلیغــات و اخبار ایــن برنامه درج 
می شــد، از پلتفــرم پخش کننده حذف شــد. 
در ایــن خبــر همچنین آمده که ایــن اتفاق در 
پی هماهنگی ســاترا با فیلیمو رخ داده است. 
همچنین طی هماهنگی ساترا با وزارت ارشاد، 
نــام او از روی تبلیغات شــهری برنامــه »گل یا 
پوچ« که در شهر ســطح تهران اکران شده بود 

نیز برداشته شده است. 

 جیمی کیمل
 پیشنهاد اسکار را رد کرد

جیمی کیمل، مجــری و کمدین آمریکایی که پیش از 
این در سال های ۲۰۱۷، ۲۰۱۸، ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ برای 
چهار بار اجرای مراســم اسکار را برعهده داشته است، 
پیشنهاد اجرای مجدد این مراسم در سال ۲۰۲۵ را رد 
کرد. ایســنا ضمن اعام این خبر نوشت جان مولانی، 
کمدیــن آمریکایــی نیز به عنــوان یکــی از گزینه های 
اصلی اجرای اســکار ۲۰۲۵ در نظر گرفته شده بود که 
او نیز حضور به عنوان مجری در مراســم اسکار پیش ِ رو 
را نپذیرفته است. گفته می شــود جان مولانی به دلیل 
نگرانــی در مورد حجــم کاری خود، پیشــنهاد اجرای 
مراســم اســکار ۲۰۲۵ را قبول نکرده است. پرکارترین 
مجری تاریخ اسکار باب هوپ بود که ۱۹ بار مسئولیت 
اجرای مراســم را برعهده گرفت. بیلی کریستال ۹ بار، 
جانی کارســون ۵ بار و جیمی کیمل، ووپی گلدبرگ و 
جــک لمون نیز هرکدام ۴ بار اجرای مراســم مهم ترین 

جوایز سینمایی جهان را برعهده داشته اند. 
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آدمی همواره میل به شنیدن قصه دارد و اساساً خلقت عالم و آدم، 
خود روایت یک قصه طولانی است و داستان آفرینش همواره یکی از 
جذاب ترین کنجکاوی های بشر بوده است. شاید برای همین است 
که در همه جای دنیا مردم قصه را دوســت دارند و ادبیات و ســینما 
به میانجی آن قوام می گیرد. قصه ها فقط خاصیت سرگرمی ندارند، 
کارکرد آگاهی بخشی هم دارند و همواره در دل حکایت ها می توان 
مروارید حکمت را صید کرد. ازجمله ویژگی های قصه که به ماهیت 
هنری و ادبی آن برمی گردد، کاتارســیس و پالایشــی اســت که در 
مخاطــب ایجاد کرده یا امــکان آن را فراهم می کند. به همین دلیل 
است که روان درمانگرها به قابلیت تراپی قصه و قصه گویی پی برده 
و از آن به مثابه یک تکنیک اســتفاده می کنند. درواقع قصه درمانی 
شاخه ای از هنردرمانی است که در کنار فیلم درمانی، تئاتردرمانی 
و گونه های دیگر هنرتراپی قرار می گیرد. درواقع قصه روایت زندگی 
و شخصیت آدم هاســت، همچون آینه ای که آدمی می تواند خود را 
در آن ببیند. یک جور مکتوب کردن تجربه زیسته انسان هاست که 
یا از تخیل نویسنده می گذرد یا با الهام از واقعیت به جهان داستان 
می آید. ازاین رو قصه در ذات خود واجد یک تجربه یا حکمت و آگاهی 

است که به میانجی همذات پنداری خواننده با آن، امکان و فرصتی 
برای پالایــش و آگاهی رهایی بخش فراهم می شــود. قصه درمانی 
به مثابــه تراپی امــا به شــکل خودآگاهانه، روشــمندتر و مبتنی بر 
تکنیک ها و تمهیدات علمی دســت به درمان می زند. قصه درمانی 
یک روش درمانی »فردمحور« است که به افراد کمک می کند زندگی 
خود را بشناسند و متخصص زندگی خود بشوند. در این روش تاکید 

بر قصه هایی اســت که افراد درمورد خود می سازند و در تمام طول 
زندگی آن ها را همراه خودشان حمل می کنند. تکنیک های متعددی 
در این روش استفاده می شوند که به اشخاص کمک می کنند بهبود 
یابند و یک قصه ی مشکل ســاز را پشت سر بگذارند. قصه درمانی یا 
روایت درمانی یک نوع مشاوره است که افراد را از مشکات شان جدا 
می بیند. این به مراجعان اجازه می دهد که از مسئله شــان تا حدی 
فاصله بگیرند تا ببینند که آن مسئله ممکن است بیش از آسیبی که 
به آنها وارد می کند، واقعاً به آنها کمک یا از آنها محافظت کند. با این 
چشم انداز جدید افراد احساس قدرت بیشتری برای ایجاد تغییرات 
در الگوهای فکری و رفتاری شــان می کنند و داســتان زندگی شان 
را به گونه ای بازنویســی می کنند که هویــت، توانایی ها و هدف آنها 
را صرف نظر از مشکات شــان منعکــس می کنــد. روایت درمانی 
یک رویکرد محترمانه و عاری از ســرزنش اســت که افراد را به عنوان 

متخصص زندگی شخصی شان می نگرد.
کتاب »قصه تراپی«، به قلم شــاهین شرافتی که توسط نشر»مون« 
منتشــر شــده، مبتنی بر همین رویکرد تــاش کرده تا بــا روایت 
قصه هــای ایرانی، مخاطــب را با خود همراه کند تا از ســرگرمی به 
خودآگاهــی رســیده و بتواند از ســردرگمی ها رها شــده و بر زخم 
ســرخوردگی ها مرهم بگذارد. در این کتاب، نویســنده به آدم های 
دورونزدیک زندگی اش به دقت نگاه کرده است و تجربه زیسته و فردی 
خود از این مواجهه را در قالب داســتان های کوتاه بازنمایی و روایت 
می کند. شــرافتی در این کتاب تاش کرده تا زبان تن آدم ها را نگاه 

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

کلافگی زبان  مشترک آدمی است
نگاهی به کتاب قصه تراپی که پیوند سرگرمی و آگاهی است

اصلاح طلب اخلاق گرا

عارف
گفت وگویی با محمدرضا عارف
انتشارات: سیمای شرق

قصه تراپی
نویسنده: شاهین شرافتی

انتشارات: مون
قیمت: 150 هزار تومان
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امکان شــکل گیری رقابتی معنادار میان جناح های سیاســی کشور شک و تردیدهایی بنیادین 
داشتند. برخی به کلی قید شرکت در هر انتخاباتی را زده بودند و برخی دیگر نیز بر آن بودند که 
شــاید کاندیداهایی اصاح طلب، اما درواقع نمایشــی، در انتخابات حضور پیدا کنند تا اسمی 
از جریان اصاحات نیز در این رقابت به چشــم بخورد. نتیجه انتخابات اما برای این گروه اخیر 

مشخص بود؛ یکی دیگر از اصولگرایان. 
همان دوران نیز بسیاری فکر می کردند رئیس جمهور بعدی، بی بروبرگرد، محمدباقر قالیباف خواهد 

بود. بماند که برخی از تکرار تجربه پوتین ـ مددوف در شمایل 
احمدی نژاد ـ مشــایی ابراز نگرانــی می کردند. به هر روی با 
حضور جریان ســاز هاشمی رفسنجانی، موجی از امیدواری 
در جامعــه شــگل گرفــت. این امیــد اما خیلی زود با ســد 
شورای نگهبان مواجه شد، وقتی خبر آمد که صاحیت مرد 
قدرتمند سیاست در ایران، تایید نشده است. در اینجا بود که 
بازی سازی قابل توجه زوج هاشمی ـ خاتمی عیان شد و خود 
را در حمایــت از کاندیداتوری دو چهره نمایان کرد؛ حســن 
روحانی و محمدرضا عارف. بقیه ماجرا را احتمالًا همه به یاد 
دارند؛ حضور موفق دو نفــر در مناظره ها به خصوص تقابل 
جدی میان روحانی و جلیلی بر سر مسئله هسته ای ایران و 
بعدتر انصراف عارف 6۲ ساله از این رقابت ها که اجماع میان 
اصاح طلبان و میانه روها را تسهیل کرد و به پیروزی روحانی 
در ۲۴ خردادماه ۱۳۹۲ منجر شــد. بــا این پیروزی ایران به 
مدار برقــراری روابط بین المللی و مذاکرات مؤثر هســته ای 

بازگشت و برجام را باید ثمره همین انتخابات دانست.
بااین همه آنچه گفته شــد، همه ماجرای محمدرضا عارف 
در آن انتخابــات نبــود. ازقضــا کتاب »عارف« بیشــتر به 
ایــن می پردازد کــه چگونه عارف از پس حوادث ســخت 
ســال ۸۸، از سال ۱۳۹۰ به این فکر رســیده بود که باید 
در سیاست ایران دســت به مشارکت زد و به تعبیری، بهتر 

صندوق رأی را رها نکرد. 
او شــرح می دهد که چگونه با مشاهده نومیدی شایع در 
میان دانشــجویان دانشگاه صنعتی شــریف، به این فکر 
می افتد که حتی در انتخابات مجلس ۱۳۹۰ هم لیســتی 
ارائه بدهد. با این همه این ابتکار او وقتی از جانب جریان 

کتاب »عارف« که در انتشــارات »سیمای شرق« به 
چاپ رسیده است، گفت وگوی امیرعباس تقی پور و 
امیر لعلی با محمدرضــا عارف، در مورد کناره گیری 
دوره   ریاســت جمهوری  انتخابــات  رقابت هــای  از 
یازدهم در سال ۱۳۹۲ است. شاید بپرسید خواندن 
این کتاب با گذشت بیش از یک دهه از آن انتخابات 
چــه اهمیتــی دارد؟ واقع امر آن اســت کــه هم آن 
انتخابات، انتخاباتی مهم بود و هست، هم نوع رفتار 
و مواجهه عارف بــا آن همچنان از اهمیت برخوردار 

است. 
درباره اهمیت آن انتخابــات می توان به نکاتی چند 
اشــاره کرد: یکی اینکــه در آن انتخابــات که بعد از 
بحران بزرگ انتخابات ۱۳۸۸ برگزار شــد، بســیاری 
از نیروهای سیاسی اصاح طلب و میانه رو نسبت به 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاهی به رویکردها و افکار محمدرضا عارف
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